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Abstrakt

Tato bakalářská práce si dává za cíl vytvořit aplikaci pro správu pravidel
vstupu do místností, díky kterým bude možné provádět autorizaci osob. Jejím
obsahem je analýza a návrh řešení, na základě kterého je vytvořena imple-
mentace. Výstupem je webová aplikace.

Klíčová slova správa pravidel přístupu do místností, identifikační karta,
webová aplikace, Symfony framework, PHP

Abstract

Main goal of this bachelor’s thesis is to create an application for managing
room access control which will be able to authorize persons to access room.
The content of this thesis is the analysis and proposed solution on which
implementation is created. The end result is a web application.

Keywords managing room access control, identity card, web application,
Symfony framework, PHP
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Úvod

Vysoké školy disponují vysokým počtem prostor, do kterých potřebují umož-
nit vstup osobám z akademické obce i mimo ni. Vstup je často podmíněn
na základě předem definovaných pravidel. Běžným řešením je řízení přístupu
na základě identifikační karty. Jednotlivé dveře mají své čtecí zařízení, pomocí
kterého je možné provést identifikaci osoby, na jejímž základě je povolen, nebo
zamítnut přístup. Toto řešení používá i České vysoké učení technické v Praze
(ČVUT). Fakulta informačních technologií (FIT) však disponuje specializo-
vanými prostory, které nefungují v tzv. běžném provozu a je do nich potřeba
řídit přístup explicitně.

Motivace k vytvoření práce

V srpnu 2016 byly na FIT zabezpečeny konferenční místnosti čtečkami RFID
karet. Dříve bylo nutné k přístupu do konferenčních místností zapůjčit žadateli
klíč. S přibývajícím zájmem o konferenční místnost se však předávání klíčů
žadatelům a jejich následný návrat stával více problematický a tento systém
správy přístupu do konferenčních místností přestal být únosný.

Podobně byly zabezpečeny některé neveřejné místnosti fakulty (např. ser-
verovny). Rovněž byly čtečky nainstalovány ke vstupům do studentských respi-
rií v budově TH:A. Tak bylo učiněno na základě podnětů a stížností studentů
o častém využití respirií studenty jiných fakult.

Řešení, v podobě instalace čteček u místností zmíněných v úvodu, bylo
na žádost FIT implementováno Oddělením ICT FIT. Systém, jehož imple-
mentace se zdařila v krátkém časovém úseku, výrazně usnadnil agendu správy
přístupu do místností. Samotná správa pravidel přístupu však byla dočasně
řešena konfiguračním souborem aplikace ovládající zámky dveří, jež není uži-
vatelsky přívětivá.
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Úvod

Cíl práce
Cílem této bakalářské práce je vytvořit webovou aplikaci ACS-Manager (ACS-
M), která poskytne uživatelské rozhraní pro správu pravidel přístupu. Obsa-
hem práce je analýza současného řešení a požadavků na aplikaci, návrh její
architektury, na základě kterého je vytvořena implementace.

Struktura práce
Práce se řídí dokumentem Pravidla a zásady projektů FIT (Pravidla)[1], jež
popisuje preferovaný způsob řešení projektů v rámci FIT. S ohledem na po-
vahu práce není dle Pravidel plně dodržena její doporučená struktura. Tato
bakalářská práce je strukturována do pěti logických celků.

V první části pod názvem Analytická fáze jsem se zaměřil na analýzu
současného stavu. Dále jsem provedl kvalitativní průzkum, z nějž vyplynuly
požadavky na funkce a kvality aplikace. Tyto požadavky poté byly vyhodno-
ceny vzhledem k současnému stavu řešení.

Obsahem druhé části s názvem Případy užití je popis interakce uživatele
s aplikací ACS-M. V rámci něj definuji případy užití aplikace a jednotlivé
aktéry, již v nich vystupují.

Ve třetí části s názvem Návrhová fáze je samotný návrh aplikace. V rámci
něj jsem stanovil datový model, aplikační logiku, rozhraní aplikace a také
vytvořil návrh uživatelského prostředí za pomoci wireframe diagramů.

Obsahem čtvrté části s názvem Implementační fáze je implementační návrh
aplikace. V této kapitole popisuji použité technologie, architekturu aplikace
a podstatné části její implementace.

V poslední části dokumentu pod názvem Testování aplikace se zabývám
způsoby testování aplikace. Popisuje zde různé metody testování a jejich vy-
hodnocení.
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Kapitola 1
Analytická fáze

Tato část práce se zabývá analýzou zadaného problému. Prozkoumal jsem v ní
současný stav řešení. Dále jsem provedl kvalitativní průzkum se zadavatelem
práce a dalšími zainteresovanými osobami.

Na základě tohoto průzkumu vznikly požadavky na funkce a kvality apli-
kace. Na závěr jsem tyto získané požadavky vyhodnotil vzhledem k součas-
nému řešení.

1.1 Průzkum současného řešení

Přístup do specializovaných místností je v současném stavu ovládán aplikací
ACS-Controller (ACS-C)[2]. Ta je napsána v jazyce Python[3] a byla vyvinuta
Oddělením ICT FIT ČVUT. ACS-C napřímo ovládá čtecí zařízení a zámky
jednotlivých vstupů.

ACS-C funguje následovně. Při přiložení identifikační karty ke čtecímu
zařízení si aplikace načte číslo karty. Toto číslo následně odešle na fakultní
LDAP server (případně se využije cache ACS-C), z nějž získá osobu, které
tato karta patří.

S takto získanou osobou se poté provede autorizace ke vstupu do místnosti.
Autorizace může mít časově omezenou platnost a je trojího typu:

1. Osoba je ke vstupu autorizována na základě úspěšné identifikace.
2. Vstup je umožněn pouze definovaným osobám.
3. Vstup je umožněn na základě členství osoby ve skupině LDAP.

1.2 Kvalitativní průzkum

Kvalitativní průzkum vznikl na základě rozhovorů. Během nich vznikly hypo-
tézy uvedené níže, které shrnují získané poznatky o dané problematice.
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1. Analytická fáze

Rozhovory jsem provedl s následujícími osobami:
Ing. Tomáš Kadlec je vedoucím Oddělení ICT FIT ČVUT. Inženýr Kadlec
je autorem aplikace ACS-C a má celý systém přístupů na starosti. Rovněž je
vedoucím této bakalářské práce.
Ing. Jiří Špaček je správcem fakultního Identity Management (IdM) sys-
tému. To je systém, v němž jsou uloženy informace o osobách a jejich rolích,
kartách a místnostech. Inženýr Špaček je zároveň oponentem této bakalářské
práce.
Ing. Martin Bílý je fakultním správcem systému K4. Tento systém řidí
vstupy do místností v rámci celého ČVUT.

Aplikace ACS-M potřebuje pro svou činnost data o vstupech a osobách
a jejich rolích. Tato data lze mít uložena lokálně a nebo mohou být poskytnuta
nějakou službou. Takové službě se typicky říká Identity Management (IdM).

ACS-M je primárně vyvíjeno pro Oddělení ICT FIT. Protože se však dle
úvodního prohlášení jedná o svobodně šiřitelný software, aplikace bude navr-
žena tak, aby ji bylo možné použít i mimo FIT ČVUT.

Z tohoto důvodu bude ACS-M umět fungovat ve dvou režimech provozu.
První z nich je lokální, ve kterém aplikace používá lokální datové uložiště.
Druhý je pak IdM režim, ve kterém aplikace plně využívá uložiště fakultní
IdM služby. Režim aplikace se nakonfiguruje při jejím nasazení.

Aplikace ACS-M není jediná, jež potřebuje data o osobách a jejich rolích
v obou režimech provozu. Současně s ní vzniká aplikace Card-Manager (C-M),
která pro potřeby FIT spravuje karty osob. C-M podléhá stejné licenci a má
na práci s osobami identické požadavky jako ACS-M.

Protože jsou obě dvě aplikace vyvíjeny v rámci Oddělení ICT, je vytvořen
balík Identity, jenž poskytuje funkce pro práci s osobami a jejich rolemi. Obě
dvě aplikace je možné nasadit společně. V lokálním režimu využijí sdílenou
databázi, v IdM režimu používají jako datové uložiště fakultní IdM.

Osoby a jejich role můžeme shrnout pod pojmem identity. S identitami
pracuje stejnojmenný balík Identity a způsob jejich použití je v obou režimech
provozu aplikace stejný.

Dveře reprezentují jednotlivé vstupy, ve skutečnosti se jedná o dvojici
čtečka - zámek, a mohou být organizovány do skupin. Pro přístup do dveří je
ACS-M dotázáno vždy na konkrétní osobu a vstup.

V IdM režimu je reprezentace dveří odlišná. ČVUT nepracuje na úrovni
datového modelu se vstupy jako takovými, ale rovnou s celými místnostmi.
Tyto místnosti je rovněž možné organizovat do skupin. Ponechání dveří v lo-

[…]

něž možné nastavit automatické formátování kódu, pomocí nějž se dá snadno
docílit dodržování PSR.

K pokročilejší statické analýze kódu jsem využil nástroj PHP Static Ana-
lysis Tool (PHPStan)[18]. Ten provádí analýzu kódu bez jeho samotného spuš-
tění podobně jako kompilátory v jiných programovacích jazycích. Nástroj PH-
PStan provádí analýzu na různých úrovních striktnosti a například zkoumá
správné typování a přístupnost atributů a metod, dokáže odhalit nepoužívané
proměnné a nadbytečné přetypování a mnoho dalšího. Na základě této analýzy
jsem byl schopný samotný kód zpřehlednit a případně odstranit implementační
nesrovnalosti.

V neposlední řadě byla kontrola kvality kódu prováděna také v rámci jeho
vývoje pomocí metodiky GitLab Flow[19]. V ní dochází ke kontrole kódu dal-
šími osobami v rámci tzv. merge requestů, což přináší další pohled na daný
funkční celek. Vzhledem k tomu, že tato metodika dbá na jejich pravidelnou
kontrolu, bylo možné implementaci efektivně optimalizovat a refactorovat.
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5.2 Jednotkové testy
Jednotkové testy jsou úzce zaměřeny na dílčí části aplikace. Jejich hlavním cí-
lem je testovat jednotlivé třídy a jejich metody. K jednotkovým testům v PHP
je určen nástroj PHPUnit[20]. Testování pomocí jednotkových testů je možné
automatizovat a provádět opakovaně (pro každý commit do VCS git). Tuto
funkcionalitu poskytuje také přímo samotná verzovací služba GitLab, kde je
zahrnuta do procesu merge requestu zmíněného výše.

V rámci jednotkových testů jsem testoval entitní třídy, kde bylo hlavním
smyslem ověřit správné typování parametrů a návratových hodnot. Dále byly
tyto testy využity u tzv. normalizérů, tedy tříd, jejichž funkcí je transformace
dat z fakultní IdM služby.

V neposlední řadě se pak jednotkové testy použily u tříd zajišťujících persi-
stenci dat v lokálním režimu. Zde bylo jejich smyslem zejména ověření správné
komunikace s databází a v případě vyhledávacích metod také testování navrá-
cených dat. Aby bylo možné tyto testy provést, byla vytvořena testovací data.
V Symfony je k tomuto účelu určena komponenta DoctrineFixturesBundle[21].

5.3 Integrační testy
Integrační testy jsou vytvořeny s cílem ověření integrace fakultní služby IdM
do aplikace ACS-M a je je možné rovněž automatizovat. S ohledem na to, že
v době odevzdání práce není fakultní IdM služba plně doimplementována, jak
více objasnuji v závěru, nejsou integrační testy funkční či končí chybou.

5.4 Výsledky automatického testování
Jak jsem již zmínil v 5.2. podkatitole Jednotkové testy, automatického testo-
vání je docíleno za použití nástroje PHPUnit. Testy jsou konfigurovány v sou-
boru phpunit.coverage.xml. Jejich spuštěním se provede nejenom samotné
automatické testování aplikace, ale také analýza pokrytí kódu testy tzv. code
coverage. Výstup testů ACS-M se nachází níže.
$ php vendor/bin/phpunit -c phpunit.coverage.xml

PHPUnit 5.7.19 by Sebastian Bergmann and contributors.

............................................S 45 / 142 ( 31%)

SSSSSSSSSS..SSSSSSSS..SSSSSSSSSS..SSSSS...... 90 / 142 ( 63%)

............................................. 135 / 142 ( 95%)

....... 142 / 142 (100%)

Time: 13.18 seconds, Memory: 60.00MB

OK, but incomplete, skipped, or risky tests!
Tests: 142, Assertions: 371, Skipped: 34.
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Závěr

V rámci této bakalářské práce jsem provedl analýzu současné správy pravidel
přístupu do místností. Dále jsem provedl kvalitativní průzkum, na základě kte-
rého vznikly hypotézy, z nichž byly vytvořeny požadavky na funkce a kvality
aplikace ACS-M. Tyto požadavky byly vyhodnoceny vůči stávajícímu řešení.

Ze vzniklých hypotéz byli definováni aktéři aplikace a případy užití, ve kte-
rých vystupují. Na základě požadavků byl vytvořen návrh a implementována
aplikace ACS-M. Tato aplikace poskytuje rozhraní pro správu pravidel pří-
stupu do místností. Dále umožňuje určit správce těchto pravidel a poskytuje
rozhraní pro komunikaci se čtecími zařízeními zámků.

Plné implementace dle požadavků z analytické fáze se podařilo docílit v pří-
padě lokálního režimu aplikace. Implementace IdM režim provozu v době ode-
vzdání této práce není kompletní. Důvodem je vyžadované doplnění aplikační
logiky fakultní IdM služby, které nebylo v době odevzdání práce dokončeno.
Po dohodě s vedoucím práce Ing. Tomášem Kadlecem byl v průběhu realizace
práce upřednostněn vývoj lokálního režimu provozu aplikace.

Po doplnění chybějící implementace bude možné aplikaci nasadit v pro-
středí FIT ČVUT. V rámci prvotního nasazení aplikace bude provedeno beta
testování s uživateli, které poskytne zejména prostor pro doladění uživatel-
ského rozhraní.

Současná implementace obsahuje pouze nezbytné části. Aplikace však může
být rozšiřována o další funkce. Dle priorit fakulty to jsou:

• z pohledu uživatelského rozhraní možná editace a duplikace již vytvoře-
ných pravidel přístupu a oprávnění správce pravidel,
• plná integrace se systémem K4, jež by mohla umožnit libovolné osobě
z IdM služby nahlédnout na svá pravidla přístupu do místností,
• optimalizace filtrování v seznamech záznamů, kde by uživatelé mohli
sestavovat dotazy přímo pro databázi.
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Příloha A
