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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání požaduje vytvořit aplikaci - webové grafické rozhraní, které by umožnilo snadné nastavení pravidel řízení vstupu do
místností. Aplikace je nadstavbou pro acs-controller (vyvinuto Oddělením ICT FIT ČVUT a používáno pro respiria některé další
místnosti). Zadání hodnotím jako náročnější, jelikož požaduje, aby vytvořená aplikace byla nasaditelná do provozu, backend
byl otestován a hlavně aplikace by měla transparentně podporovat dva režimy provozu - samostatný a navázaný na IdM FIT
ČVUT. Řešení tohoto posledního požadavku je netriviální a znamená navrhnout, implementovat a otestovat dvě různé
datové vrstvy.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo autorem práce zcela splněno. Implementovány byly veškeré prioritní požadavky, bylo provedeno testování,
aplikaci lze nasadit do provozu. Celý proces vývoje je popsán v písemné zprávě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva dokumentuje všechny kroky procesu vývoje aplikace od úvodních hypotéz, před požadavky, případy užití,
návrh (datový model, UI) až po implementaci a testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Písemná zpráva popisuje jednotlivé kroky procesu vývoje aplikace. Čtenář práce je autorem veden celým procesem vývoje a
postupně je seznámen s postupy a prostředky, které byly zvoleny k řešení zadané problematiky. Části práce na sebe logicky
navazují. Text je doplněn diagramy v běžně používaných notacích, které podporují pochopení jednotlivých podproblémů a
přístupu k jejich řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je velmi dobře zpracována i po formální stránce. Překlepy, pravopisné či gramatické chyby se v práci nevyskytují (do
míry, kterou jsem schopen posoudit). Stylisticky je práce na dobré úrovni, občas se však autorovi nedaří dodržovat zásady
odborného textu. Sazba práce je provedena systémem LaTeX, sazba neobsahuje běžné chyby (zejména
přeplnění/nedoplnění, sirotci/vdovy).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje použité v práci jsou řádně uvedeny a citovány
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikace vytvořená v rámci této práce splňuje zadání. V rámci práce byly provedeny všechny běžné kroky, byť některé v
omezené podobě vzhledem k časové dotaci bakalářské práce. Z aplikace je možné řídit přístupy do místností ovládaných
aplikací acs-controller používanou pro některé dveře na FIT ČVUT. Nad rámec požadavků je možné též řídit dveře ovládané
aplikací K4 používanou na ČVUT (integrací skrze IDM). To umožní delegaci nastavení některých dveří katederním správcům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace bude nasazena do provozu Oddělením ICT a nahradí stávající způsob zadávání pravidel (strukturovaný textový
soubor, který je pomocí CI/CD při změně nasazován na jednotlivé kontroléry). Jelikož je autor zaměstnancem Oddělení ICT
budou implementovány některá další rozšíření uvedená v závěru práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autor práce průběžně zpracovával řešenou problematiku. Výstupy (např. rozhovory, hypotézy, požadavky, návrhy UI, návrhy
datového modelu, postup na vývoji jednolivých částech aplikace) pravidelně konzultoval se mnou a i s dalšími zaměstnanci
Oddělení ICT, jejichž pracovní náplně se tato práce týká. Jsou to zejména Ing. Martin Bílý a Ing. Jiří Špaček (oba správa IdM a
LDAP).

Autor též aktivně spolupracoval se studentem Martinem Vondrákem, který řešil zadanou bakalářskou práci na téma
evidence čipových karet. Společně, jakožto zaměstnanci Oddělení ICT, vyvinuli knihovnu pro práci s identitami v lokálním i
IDM režimu, která je součástí obou prací a na kterou každý z nich využívá při řešení svého zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Aplikace vytvořená v rámci závěrečné práce splňuje požadavky zadání. Písemná zpráva dokumentuje celý proces vývoje
aplikace. Celkový výsledek práce je výborný, byť se autor musel zhostit všech činností, které jsou se softwarovým projektem
spojeny. Běžně by přitom byly rozděleny mezi členy vývojového týmu. Autor jasně ukázal schopnost samostatné práce. Jeho
práci proto doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: